

PROIECTANT  
 SC Lateres SRL  
 Data intocmirii: 12/11/2021

**DEVIZUL GENERAL ESTIMATIV**  
**al obiectivului de investiții**  
**REABILITARE STRADA VIILE DEALUL MIC**

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5=6+7
<b>PARTEA I</b>				
<b>CAPITOLUL 1. Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului</b>				
1.1.	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00
1.2.	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00
1.3.	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	0.00	0.00	0.00
1.4.	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0.00	0.00	0.00
	<b>TOTAL CAPITOL 1</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>CAPITOLUL 2. Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului</b>				
2.1.	Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului	0.00	0.00	0.00
	<b>TOTAL CAPITOL 2</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>CAPITOLUL 3. Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica</b>				
3.1.	Studii	5,000.00	950.00	5,950.00
3.1.1.	Studii de teren	5,000.00	950.00	5,950.00
3.1.2.	Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00
3.1.3.	Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00
3.2.	Documentații-suport și cheltuieli pt obținerea de avize, acorduri și autorizații	2,700.00	380.00	3,080.00
3.2.1.	Certificat de urbanism	0.00	0.00	0.00
3.2.2.	Avize detinatori de retele edilitare	2,000.00	380.00	2,380.00
3.2.3.	Acord de mediu	500.00	0.00	500.00
3.2.4.	Aviz sanatate publica	200.00	0.00	200.00
3.2.5.	Aviz sanitar-veterinar	0.00	0.00	0.00
3.3.	Expertizare tehnică	5,000.00	950.00	5,950.00
3.4.	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0.00	0.00	0.00
3.5.	Proiectare	67,700.00	12,863.00	80,563.00
3.5.1.	Temă de proiectare	0.00	0.00	0.00
3.5.2.	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
3.5.3.	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	15,200.00	2,888.00	18,088.00
3.5.4.	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	2,500.00	475.00	2,975.00
3.5.5.	Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	5,000.00	950.00	5,950.00
3.5.6.	Proiect tehnic și detalii de execuție	45,000.00	8,550.00	53,550.00
3.6.	Organizarea procedurilor de achizitie publica	35,000.00	6,650.00	41,650.00
3.7.	Consultanta si management	0.00	0.00	0.00
3.7.1.	Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	0.00	0.00	0.00
3.7.2.	Auditul financiar	0.00	0.00	0.00
3.8.	Asistenta tehnica	86,000.00	16,340.00	102,340.00
3.8.1.	Asistenta tehnica din partea proiectantului	21,500.00	4,085.00	25,585.00
3.8.1.1.	pe perioada de execuție a lucrărilor	16,125.00	3,063.75	19,188.75
3.8.1.2.	pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții	5,375.00	1,021.25	6,396.25
3.8.2.	Diriginție de șantier	64,500.00	12,255.00	76,755.00
	<b>TOTAL CAPITOL 3</b>	<b>201,400.00</b>	<b>38,133.00</b>	<b>239,533.00</b>
<b>CAPITOLUL 4. Cheltuieli pentru investitia de baza</b>				
4.1	Constructii si instalatii	4,296,871.52	816,405.59	5,113,277.11
4.1.1	Lucrări de drumuri str. Viile Dealul Mic	3,608,743.52	685,661.27	4,294,404.79
4.1.2	Amenajare trotuare pietonale si accese la proprietati	688,128.00	130,744.32	818,872.32
4.2.	Montaj utilaj tehnologic	0.00	0.00	0.00
4.2.1	Lucrări de drumuri str. Viile Dealul Mic	0.00	0.00	0.00

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5=6+7
4.2.2	Amenajare trotuare pietonale si accese la proprietati	0.00	0.00	0.00
<b>4.3.</b>	<b>Utilaje, echipamente tehnologice si functionale, cu montaj</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
4.3.1	Lucrări de drumuri str. Viile Dealul Mic	0.00	0.00	0.00
4.3.2	Amenajare trotuare pietonale si accese la proprietati	0.00	0.00	0.00
<b>4.4.</b>	<b>Utilaje fara montaj si echipamente de transport</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
4.4.1	Lucrări de drumuri str. Viile Dealul Mic	0.00	0.00	0.00
4.4.2	Amenajare trotuare pietonale si accese la proprietati	0.00	0.00	0.00
<b>4.5.</b>	<b>Dotari</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
4.5.1	Lucrări de drumuri str. Viile Dealul Mic	0.00	0.00	0.00
4.5.2	Amenajare trotuare pietonale si accese la proprietati	0.00	0.00	0.00
<b>4.6</b>	<b>Active necorporale</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
4.6.1	Lucrări de drumuri str. Viile Dealul Mic	0.00	0.00	0.00
4.6.2	Amenajare trotuare pietonale si accese la proprietati	0.00	0.00	0.00
	<b>TOTAL CAPITOL 4</b>	<b>4,296,871.52</b>	<b>816,405.59</b>	<b>5,113,277.11</b>
<b>CAPITOLUL 5. Alte cheltuieli</b>				
<b>5.1.</b>	<b>Organizare de santier</b>	<b>85,937.00</b>	<b>16,328.03</b>	<b>102,265.03</b>
5.1.1.	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	64,453.00	12,246.07	76,699.07
5.1.2.	Cheltuieli conexe organizarii santierului	21,484.00	4,081.96	25,565.96
<b>5.2.</b>	<b>Comisioane,cote, taxe, costul creditului</b>	<b>47,975.00</b>	<b>0.00</b>	<b>47,975.00</b>
5.2.1.	Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0.00	0.00	0.00
5.2.2.	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	4,361.00	0.00	4,361.00
5.2.3.	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	21,807.00	0.00	21,807.00
5.2.4.	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor — CSC	21,807.00	0.00	21,807.00
5.2.5.	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	0.00	0.00	0.00
<b>5.3.</b>	<b>Cheltuieli diverse și neprevăzute</b>	<b>429,687.00</b>	<b>81,640.53</b>	<b>511,327.53</b>
<b>5.4.</b>	<b>Cheltuieli pentru informare și publicitate</b>	<b>5,000.00</b>	<b>950.00</b>	<b>5,950.00</b>
	<b>TOTAL CAPITOL 5</b>	<b>568,599.00</b>	<b>98,918.56</b>	<b>667,517.56</b>
<b>CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste</b>				
<b>6.1.</b>	<b>Pregătirea personalului de exploatare</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>6.2.</b>	<b>Probe tehnologice si teste</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
	<b>TOTAL CAPITOL 6</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>TOTAL:</b>		<b>5,066,870.52</b>	<b>953,457.15</b>	<b>6,020,327.67</b>
<b>Din care C+M:</b>		<b>4,361,324.52</b>	<b>828,651.66</b>	<b>5,189,976.18</b>

Beneficiarul lucrării  
UAT Municipiul Tîrgu Mureș  
Soós Zoltán

Intocmit,  
SC Lateres SRL  
ing. Nagy J. Attila

PROIECTANT  
SC Lateres SRL

**DEVIZUL OBIECTULUI**  
*Lucrări de drumuri str. Viile Dealul Mic*

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
<b>Cap. 4 - Cheltuieli pentru investiția de bază</b>				
4.1	Construcții și instalații			
4.1.1.	Terasamente, sistematizare pe verticală și amenajări exterioară	0.00	0.00	0.00
4.1.2	Rezistență	3,608,743.52	685,661.27	4,294,404.79
4.1.3	Arhitectură	0.00	0.00	0.00
4.1.4	Instalații	0.00	0.00	0.00
<b>TOTAL I - subcap. 4.1</b>		<b>3,608,743.52</b>	<b>685,661.27</b>	<b>4,294,404.79</b>
4.2.	Montaj utilaje si echipamente tehnologice și funcționale	0.00	0.00	0.00
<b>TOTAL II - subcap. 4.2</b>		<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
<b>TOTAL III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6</b>		<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Total deviz pe obiect (Total I + Total II + Total III):</b>		<b>3,608,743.52</b>	<b>685,661.27</b>	<b>4,294,404.79</b>

Proiectant  
SC Lateres SRL

PROIECTANT  
SC Lateres SRL

**DEVIZUL OBIECTULUI**  
**Amenajare trotuare pietonale si accese la proprietati**

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
<b>Cap. 4 - Cheltuieli pentru investiția de bază</b>				
4.1	Construcții și instalații			
4.1.1.	Terasamente, sistematizare pe verticală și amenajări exterioară	0.00	0.00	0.00
4.1.2	Rezistență	688,128.00	130,744.32	818,872.32
4.1.3	Arhitectură	0.00	0.00	0.00
4.1.4	Instalații	0.00	0.00	0.00
<b>TOTAL I - subcap. 4.1</b>		<b>688,128.00</b>	<b>130,744.32</b>	<b>818,872.32</b>
4.2.	Montaj utilaje si echipamente tehnologice și funcționale	0.00	0.00	0.00
<b>TOTAL II - subcap. 4.2</b>		<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
<b>TOTAL III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6</b>		<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Total deviz pe obiect (Total I + Total II + Total III):</b>		<b>688,128.00</b>	<b>130,744.32</b>	<b>818,872.32</b>

Proiectant  
SC Lateres SRL

**LISTA CUMULATIVA A CANTITATILOR DE LUCRARI**

**Lucrări de drumuri str. Viile Dealul Mic**

Nr. crt.	Categoria de lucrări	U.M.	Cantitate	Preț/U.M. (lei fara TVA)	Valoare (lei)
<b>LUCRARI DE DRUMURI</b>					
1	Sapaturi mecanice, inclusiv transport pamant	mc	5,110.22	32.00	163,527.10
2	Strat de nisip, inclusiv transport, asternere si compactare	mc	452.30	320.00	144,737.38
3	Strat de balast, inclusiv transport, asternere si compactare	mc	1,624.99	160.00	259,998.47
4	Strat de balast stabilizat, inclusiv transport, asternere si compactare	mc	1,020.35	360.00	367,326.99
5	Strat de binder de criblura, inclusiv transport si punerea in opera	tone	750.26	651.00	488,418.85
6	Strat de asfalt, inclusiv transport si punerea in opera	tone	600.21	697.50	418,644.73
7	Rigola carosabila de beton armat, cu capac carosabil prefabricat	ml	2,138.00	775.00	1,656,950.00
8	Ridicare la cota a capacelor de camin	buc	75.00	550.00	41,250.00
9	Marcaje rutiere	mp	523.35	66.67	34,890.00
10	Indicatoare rutiere	buc	26.00	750.00	19,500.00
<b>TOTAL A</b>					<b>3,595,243.52</b>
<b>PODETE TUBULARE</b>					
1	Podete tubular montat pe pat de beton, cu timpane de beton armat	buc	1.00	13,500.00	13,500.00
<b>TOTAL</b>					<b>13,500.00</b>
<b>TOTAL lei (fara TVA)</b>					<b>3,608,743.52</b>
<b>TAXA PE VALOARE ADAUGATA</b>					<b>685,661.27</b>
<b>TOTAL lei (cu TVA)</b>					<b>4,294,404.79</b>

Intocmit  
ing. Nagy J. Attila

**LISTA CUMULATIVA A CANTITATILOR DE LUCRARI**

**Amenajare trotuare pietonale si accese la proprietati**

Nr. crt.	Categoria de lucrări	U.M.	Cantitate	Preț/U.M. (lei fara TVA)	Valoare (lei)
1	Sapaturi mecanice, inclusiv transport pamant	mc	528.00	32.00	16,896.00
2	Strat de balast, inclusiv asternere si compactare	mc	416.00	139.50	58,032.00
3	Asternere strat de nisip	mc	104.00	320.00	33,280.00
4	Borduri rutiere montate pe pat de beton	m	2,160.00	115.00	248,400.00
5	Borduri pietonale mici montate pe pat de beton	m	1,225.00	80.00	98,000.00
6	Pavaje de beton prefabricate 8 cm grosime	mp	1,770.00	120.00	212,400.00
7	Umplutura de pamant vegetal si inierbare	mc	480.00	44.00	21,120.00
<b>TOTAL A</b>					<b>688,128.00</b>
<b>TOTAL lei (fara TVA)</b>					<b>688,128.00</b>
<b>TAXA PE VALOARE ADAUGATA</b>					<b>130,744.32</b>
<b>TOTAL lei (cu TVA)</b>					<b>818,872.32</b>

Intocmit  
ing. Nagy J. Attila